5 quae ... comparari Eccl. 6 = Sir. 6,15.

14 Gaspar Velius Caspar Ursinus Velius wird  
erwähnt in Epp. 2305, l. 49; 2699, l. 11;

zum Brief von Velius an Erasmus vom 20.  
April 1530 cf. Ep. 2313.

15 synodum ... Spirenses Der Reichstag begann  
am 15. März 1529; zu diesem Reichstag cf.  
L. von Ranke, *Deutsche Geschichte im Zeitalter  
der Reformation*, III, München, 1925, pp.  
112, 126; J. Kühn, *Die Geschichte des Speyerer  
Reichstags*, 1529, Leipzig, 1929, p. 63.

videretur, acrius etiam me obiurgavit, qui non satis pernossem Turzonis humanitatem. Nullus, inquit, libellus est tam pusillus, quem ille non sit magni muneris loco accepturus, modo is sit γνήσιος Erasmici ingenii foetus.  
 25 Hic rursus quum excusarem iamdudum effoetum laboribus, calamitatibus, morbis et annis ingenium, nullam accepit tergiuersationem, nec conquieuit, donec pollicerer quod exigebat.

Feci itaque, quod solent Britanni: inter absentes mittuntur symbola, signa vocant illi, in quibus nemo spectat pretium, sed eius, qui mittit animus,  
 30 gratiam addit xenio, etiam si fragmentum sit panni cuiuslibet, non maius  
 LB 417 vngue pollicis. Hoc exemplo prouocatus, ac spe successus | e Velii sermone  
 concepta, mitto Psalmum trigesimumoctauum, a veteribus varie tractatum,  
 sed sic vt meo quidem iudicio quaedam torsisse, quaedam parum intellexisse  
 videantur. Ego porro quid praestiterim, tuum esto iudicium. Illud vere profi-  
 35 teri licet, mihi nonnihil sudatum esse, vt totius argumenti tenor sibi consta-  
 ret. Hoc quicquid est munusculi, si tua pietas fronte serena acceperit, magna  
 me affecerit voluptate, sed eam ipsam conduplicabis, si per literas significare  
 dignaberis, si quid secus a me tractatum velles. Nec dubito, quin huiusmodi  
 multa sint occursura.

40 Caeterum in hoc commentariolo videbis obiter nonnullam horum temporo-  
 rum imaginem, quibus inter tot humanae vitae calamitates nulla perniciosior,  
 inter tot pestes nulla pestilentior, quam linguae letali veneno tinctae, quae sic  
 τυραννεύουσιν hoc seculo, vt non alio magis. Cognosces autem et nonnullam  
 45 partem rerum mearum, ac fortasse miraberis hunc seniculum semianimum in  
 tantis vndique lacescentibus procellis ac tempestatibus adhuc rectum tenere  
 clauum. Sed ὁ κύριος ὑπερασπηστής τῆς ζωῆς μου, ἀπὸ τίνος δειλιάσω; Libet  
 enim apud te ἐλληνίζειν, quem accipio iampridem, licet ni fallor, ἡδη ἐπὶ  
 γῆραος οὐδῶ, factum esse φιλέλληνα, Graecisque literis strenuum nauare  
 50 operam, ingenti sane multorum pudore, qui iuuenes praecipuam hanc studio-  
 rum partem negligunt, et ad theologiae adyta illotis, vt aiunt, pedibus  
 irrumptunt. Bene vale. Datum apud Friburgum Brisgoiae Id. Febr.  
 M.D.XXXII.

32 a veteribus ... tractatum Gemeint sind Augustinus, Hieronymus u.a.

44 *seniculum* 'Altes Männlein' (Diminutiv von 'senex'; cf. Apul. *Met.* I, 25). Erasmus ist überzeugt, bisher den richtigen Kurs gehalten zu haben.

46 ὁ κύριος ... δειλιάσω Ps. 26,1 (Sept.).

46–48 *Libet ... φιλέλληνα* Cf. Hom. II. XXII, 60; Od. XV, 348.

50 *illotis ... pedibus* *Adag.* 854 (Illotis pedibus ingredi), LB II, 354 A–C; Otto 1391.

## ENARRATIO PSALMI XXXVIII

5 Titulus in ipso statim Psalmi frontispicio ceu nitidissima quaepiam stellula praelucens expergeficit oculos animorum nostrorum, ac vellit aures mentium, ne dormitantes audiamus, aut oscitantes accipiamus, quod adfertur e diuini Spiritus mystico penu. Sic enim habet: *in finem pro Idythum ipsi David.* Quum audis *in finem*, quae vox frequenter in sacris literis declarat non terminum, sed consummationem, quemadmodum beato Paulo Christus dicitur *finis legis*, non quod legem abrogavit, sed quod absoluerit; protinus admoneris, ne quid hic humile, ne quid vulgare, ne quid mediocre expectes,

10 sed sublime quiddam ac perfectum. *Virtus enim in infirmitate perficitur*, et vt aurum igni ita syncera fides per tentationes spectata redditur et explorata. Quum audis *pro Idythum*, quae vox Hebraeis sonat transiliens eos, agnoscis animam piam, tedio rerum humanarum fessam, in quibus longe plus aloes est quam mellis, ac veluti delassatam calumniis, conuiciis, et insectationibus improborum, suspirantem ac gestientem euolare e lutei domicilii latebris, in illam perfectam beatarum mentium requiem, a quarum oculis Deus abstersit omnem lacrymam, nec iam metuendus est illis ullus luctus, clamor aut dolor.

15

Quum audis canticum, intelligis haec non magno vocis sonitu, sed ingenti cordis affectu dici. Dixerit aliquis, canticum in afflictione, musica est in luctu.

20 Est quidem canticum graduum et canticum ἐπινίκιον, quo post victoriam gratias agimus Deo, verum qui rebus afflictis agnoscit culpam suam, et ad Deum erigit animum, gratissimam cantionem profert auribus Dei, quam nisi cecineris, nunquam poteris canere canticum triumphale. Canticum autem hoc habet geminum affectum, terrestris vitae tedium ac coelestis vitae desiderium.

25 Multa sunt quae pias animas hinc velut extrudunt ipsa molestia, sed maiora

5 *in finem ... David* Ps. 39,1.

8 *finis legis* Rom. 10,4.

10 *Virtus ... perficitur* 2. Cor. 12,9.

12 *Idythum* Cf. Ps. 62,1.

13–14 *plus aloes ... mellis* Adag. 766 (Plus

aloes, quam mellis habet), LB II, 323 C–F.

18–19 *Quum audis ... dici* Cf. *infra*, p. 174,

1. 105; p. 178, ll. 259–260; p. 206, ll. 303–

304; hierzu J.-C. Margolin, *Erasmus et la*

*musique*, Paris, 1965.

sunt, quae mentes nostras hinc prolicant, etiam si haec vita non esset tot vndique molestiis fermentata. Quum audis Dauid, commoneris hanc cantionem non esse profectam ab humano sensu, sed a Spiritu Christi, cuius typum frequenter in mysticis literis gerit rex ille, citharoedus et ipse. Ita demum 30 harmonia grata est auribus aeterni regis, si Dauid sugerat canticum, Idythum decantet; non quod ipse commentus est, sed quod praeit ille Spiritus, qui nobis per prophetas et apostolos tot tam efficaces aeditit cantiones, vt mortuos etiam ad vitam reuocare possint, modo ne aures nostras habeamus terrenis cupi|ditatibus obturatas.

LB 418 35 Doctor enim ecclesiasticus nihil aliud esse debet quam organum Spiritus, per humanam linguam hominibus resonantis. Quamquam autem in rebus externis, aliud est cithara, aliud citharoedus, et iuxta historiam alias fuit Dauid, qui canticum hoc composuit, alias Idythum, qui cecinit; tamem iuxta sensum allegoricum nihil absurdum est, si idem homo sit cithara et citharoedus, 40 idem Dauid rex, et Idythum fides mouens. Iuxta sensum igitur humiliorem, quem nobis tradit liber 1. Paralip. cap. xxv., Dauid segregavit in cultum Dei certos musicos, qui non tantum canerent, sed etiam *prophetarent in citharis, psalteriis ac cymbalis*; canerent autem non in nuptiis, non in theatris, non in choreis, non in conuiuis et comensationibus, sed in templo, nec apud 45 homines, sed coram Domino. Atque horum functio ibi ministerium appellatur, ne quis sibi docendi munus arripiat, sed expectet donec vocetur a Dauid; vocatus autem, ne vitiet traditum melos coeleste commentis hominum, aut terrenis affectibus. Quisquis verus est Idythum, hoc est, qui iam factus spiritualis cunctos humanos affectus transiliit, is demum nihil canit nisi 50 prophetias. Nam apostolo Paulo prophetae dicuntur, non ii tantum, qui ventura praedicunt, verum etiam qui retrusos arcanae scripturae sensus enarrant.

55 Falluntur enim qui credunt illam per humanas disciplinas absque Spiritus afflatu posse intelligi. Prius illud prophetiae genus, quod olim in summo fuit apud synagogam precio, exortum euangelii iubar non extinxit quidem, sed tamem obscurauit. Iam enim venit, quem illi venturum annunciant, magisque ex parte facta sunt, quae illi futura praedixerunt.

Nunc igitur ecclesia potissimum ornatur prophetis, qui gregem Dominicum pascunt doctrina spirituali, proferentes de thesauris scripturarum 60 *noua et vetera*. Hoc prophetarum genus vult Paulus vbique loqui in ecclesiis, quo confirmantur infirmi, doceantur errantes, resipiscant impii. Sed vt omnium citharoedorum ac prophetarum princeps est Dauid ille noster, Dominus Iesus Christus, ita idem omnium Idythum, id est, salientium primus ac summus est, a quo vno velut a fonte manat omnibus, vt vel citharoedorum vel Idythum cognomine digni sint. Olim apud Graecos prouerbio iactatum est complures inueniri Thysigeros, sed paucos Bacchos; consimiliter apud nos multos videre est pulsantes citharam, sed heu pauci sunt, qui canant prophetias; aut si canunt propheticam cantilenam, non aliqua chorda

LB 419 tacta, quam intactam oportuit, vitient spirituale melos. Solus ille meram  
 puramque prophetiam resonare potest, cui Dauid citharam porrexerit, cui-  
 que sonoras fides Christi Spiritus artificio suo temperat, qui si linguae quoque  
 meae plectrum vobis precantibus modulari dignetur, fortassis nec inamoe-  
 num nec infrugiferum fuerit aliquantis per velut in exquisitae quapiam artis  
 tabula in hoc citharoedo immorari. In eodem igitur primo citharoedum, mox  
 75 Idythum contemblemur, quo magis nos ad illud absolutissimum exemplar  
 componamus. Corpus Dominicum electa fuit cithara, quod Spiritus coelestis  
 e purissima virgine purissimum concinnauit, et ab omni terreni limi contagio  
 prorsus immune compedit. Haec cithara per omne tempus, quo in terris visus  
 est Christus et cum hominibus versatus, nunquam desiit emodulari gloriam  
 80 Patris, siue dum mirabiliter nascitur, mirabilius adolescit, siue dum diuini  
 vigoris scintillas ostendens verbo sanat aegrotos, oculorum lumen reddit  
 caecis, integratati restituit mancos ac debiles, mundat leprosos, potenti iussu  
 propellit noxios daemones, imperat ventis ac mari, in vitam reuocat mortuos,  
 horum omnium laudem gloriamque transscribens Patri velut autori primario.  
 85 Ad haec, dum hominis assumpti veritatem astruit iejunans, orans, esuriens,  
 sitiens, lassescens, dumque capitur, ligatur, caeditur, occiditur.

Siquidem gaudium patris non modo sapiens est filius iuxta Sapientis  
 dictum, verum etiam obediens. Nulla autem maior obedientia quam *vsque ad*  
*mortem, eamque crucis*. Atque interim sua cithara omne prophetiae genus  
 90 expleuit, dum se declarat nosse secretas hominum cogitationes, dum aperit  
 scripturas, docens iam adesse tempus de quo tam multa vaticinati fuerant  
 prophetae; dum praedicit mortem, sepulturam resurrectionemque suam, et in  
 coelos reditum, promittens Paracletum, praemonens apostolos, quid essent  
 ob ipsius nomen perpessuri. Postremo suis pollicitus est in resurrectione  
 95 vitam aeternam, incredulis denunciauit gehennam. Nunquam tamen hac  
 cithara modulatius cecinit, ut esset vere summus in extremo actu artifex,  
 quam quum membris omnibus in cruce distentis extremum illud edidit melos  
 paternis auribus gratissimum, nobis saluberrimum. Quid amabilius illa can-  
 tione, qua Psalmum vigesimum primum recinens, innocens deprecatus est  
 100 pro nocentibus, nostram causam in se transferens? Quid admirabilius ea  
 voce, qua Patrem deprecans pro his, qui quum essent necis autores, conuiciis  
 incescebant pendentem ipsa morte grauioribus: *Pater*, inquit, *ignosce illis*,

60 1. Cor. 14\* A.

87 Prv. 10\* A.

42-43 *proprietarent ... cymbalis* 1. Chr. 25,1.59-60 *proferentes ... vetera* Cf. Mt. 13,52.60 *Hoc ... in ecclesiis* Cf. 1. Cor. 14,31.65-66 *apud Graecos ... Bacchos Πόλλοι τα-**ναρθηκούσιοι πάδροι δέ τε βάχχοι: Adag.* 606

(Multi thysigeri, pauci Bacchi), LB II, 263

E-264 B.

80 *mirabiliter ... mirabilius* Cf. das Gebet beider Mischung vom Wasser und Wein in der  
 Messe: "Deus, qui humanae substantiae  
 dignitatem mirabiliter condidisti: et mirabi-  
 lius reformasti".87 *gaudium patris ... filius* Cf. Prv. 10,1.88-89 *vsque ... crucis* Phil. 2,8.102-103 *Pater ... faciunt* Lc. 23,34.

quia nesciunt, *quid faciunt*. Nimirum haec erat vox perfectissimae charitatis, nec ea fuit inefficax. *Exauditus* est enim citharoedus *pro sui reverentia*. Tendi magis chorda charitatis vix potest. Extremam vocem edidit validissime tensa chorda fiduciae, quum egregius ille citharoedus valido clamore paternis manibus commendaret spiritum suum, et mox expiravit volensque depositus animam suam. Huius chordae sonitus tantum valuit, vt ad eius vocem velum templi a summo vsque ad imum diruptum sit, terra concussa, petrae scissae, aperta monumenta, complures excitati mortui, territi satellites, conuersus centurio, sol caligine obductus.

Quid vnquam simile potuit humana musica? Veterum literis proditum est esse certos tibiarum modos, qui ischiaticis cruciatum temperant, quo praesidio Hismenias Thebanus plurimis Boeotorum opitulatus fertur, quemadmodum Terpander et Arion Lesbios atque Iones grauissimis morbis cantu liberasse. Apud Italos et hodie mos est tarantulae, id est phalangii aranei genus, ictu prostratis certis modulis succurrere, sicut apud Germanos morbo comitiali collapsos cantu erigunt ac sanant. Insomnia laborantibus et ad paraphronesim tendentibus musica conciliant somnum. Nam infantes suaui concentu a ploratu ad quietem paulatim inuitari notissimum est. Sunt modi quidam Phrygii, qui in furorem agant; sunt diuersi, qui furentem ad sobrietatem conponant, quod Pythagoram in adolescente Taurominitano fecisse narrant, dum tibicinam pro Phrygiis modis spondeos iubet occinere. Viros ad praelium animari cantu nemini incognitum est. Quin et illud in confessu nullam | esse aetatem, nullum sexum, qui non sentiat musicae vim, etiam si quae sit ars nesciant, in causa putant esse, quod iuxta Platonem anima mundi musica ratione concinnata sit, vnde fit, vt singulorum animae naturali sensu modulato concentu delectentur, inconcinno offendantur. Iam creditum est esse modos ad quos fontes exilant, tripudii specie, quo minus mirum quod de Arione ac delphino celebratum est. Nec omnino fabulosum est, quod scripsit Maro: *Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis*, ne persequar omnia miracula, quibus artem musicam, seu veris, seu confictis commendauit antiquitas. Sed vt haec sint omnia vera, adde et illa quae plurima de Orphei cithara prisci commemorant, talem musicae vim quis vnquam commemo-  
rauit? aut quis vnquam ausus est fingere? Daud ad tempus cithara sua temperabat furorem Saulis, sed protinus recurrebat spiritus Domini malus. Verum quid hoc ad omnipotentem Christi citharam, quae daemones abigit, et Dei Patris iram vertit in misericordiam? Obmutuerat haec cithara paulisper corpore Domini in sepulchro recondito. At non sustinuit Pater suauissimae citharae diutinum silentium. Excitat dormientem in mystico Psalmo clamans: *Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cithara*, cui mox respondet cithara: *Exurgam diluculo*. Et hic quoque vaticinium loquitur cithara. Siquidem diluculo surrexit Dominus, per vniuersum orbem illustratus gloriam Patris. Quanquam idem citharoedus et hodie canit nobis in literis sacris, canit per pios doctores, si modo nos aures purgatas adhibeamus. Et hodie sanat

aegrotos, pellit daemones, excitat mortuos, dum excutit languorem animis, dum insanis cupiditatibus liberat, dum ab impia vita reuocat ad studium pietatis. Iuuaret in huius citharoedi contemplatione diutius immorari, sed tituli breuitas ad Idythum considerationem reuocat.

150 Quemadmodum enim Dominus fuit citharoedorum omnium praestantissimus, ita etiam inter saliendi laude celebres longe primas tenet. Hic siquidem est ille, quem sponsa propheticis oculis vidi in cantico mystico, quum ait: *Vox dilecti mei, ecce venit iste saliens in montibus, transiliens colles.* Non incedit vulgari gradu, qui sic amat. Saltu fertur, qui impotenti fertur affectu. A 155 monte transilit in montem, colles properandi studio transilit. Excelsi montes sunt, inter angelos Seraphim et Cherubim, nec in his moratus est Idythum ille mirabilis, sed per hos saliit Filius Dei. Eximii montes fuerunt ante legem Iob, Melchisedec, Abraham, Isaac et Iacob, insignis mons erat Moses, ac reliqui prophetae; in nullo tamen horum conquieuit, sed veluti per gradus, amoris 160 impatiens ad sponsam suam ecclesiam desilit Dominus, omnes huius mundi sapientes veluti colliculos transiliens. Quod enim iuxta vulgus hominum altissimum est, ad Dei sublimitatem collatum humile est. Qui insilit, figit pedem sed ad tempus modo, qui transilit, prorsus contemnit; ita iuxta prophanas historias Remus transiliit moenia Romuli. Fortasse colles non 165 absurde quis interpretetur legis vetustae ceremonias ac paecepta. Ceremonias transiliit Dominus, per paecepta saliit ad perfectiorem iustitiam quam fuerat scribarum et Phariseorum, non quod ipse huc profecerit, sed quod huc sua membra prouexerit. Vedit eundem mirificos dantem saltus propheta Dauid, ita loquens in Spiritu Psal. xviii.: *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Quum audis sponsi nomen, agnoscis opinor eundem, qui per montes salit in amoris cantico, nunc mihi specta quaeso saltus prodigiosos vltro citroque factos. *Exultauit vt gigas ad currendam viam, a summo coelo egressio eius, et occursus eius usque ad summum eius.* Quod sol est in hoc visibili mundo, hoc Deus est in vniuerso. In hoc sole Dei 170 Filius posuit tabernaculum suum, qui semper fuit apud Patrem *lucem inhabitan-*  
175 *tans* inaccessam. Ab hac ineffabili sublimitate potens ille gigas non vi pertractus, sed amore pellectus, magna alacritate descendit in Virginis vte-

104 *Exauditus ... reverentia* Hebr. 5,7.  
108–111 *eius vocem ... obductus* Cf. Mt. 27,  
50–54.